報道関係者 各位

★ 相談件数合計 17,818 件

  【相談者別内訳】

①労働者 1,410 件(7.9%) ②家族・知人 80 件(0.4%) ③事業主 13,637 件(76.5%)

④社会保険労務士 2,240 件(12.6%) ⑤地方公共団体 95 件(0.5%)

⑥商工会議所 33 件(0.2%) ⑦その他 323 件(1.8%)

  【相談内容別内訳】

①解雇・雇止め  314 件(1.8%)  ②休業 1,176 件(6.6%)

③雇用調整助成金 15,216 件(85.4%) ④雇用保険 24 件（0.1%） ⑤賃金 110 件(0.6%)

⑥労働時間 66 件(0.4%) ⑦休暇 240 件(1.3%) ⑧就業規則 12 件(0.1%)

⑨安全衛生 162 件(0.9%) ⑩労災補償 17 件(0.1%) ⑪保護者の休暇取得制度 72 件(0.4%)

⑫ 内定取り消し 9 件(0.1%) ⑬その他 400 件(2.2%)

  【業 種 別 内 訳】

①道路旅客運送業 352 件(2.0%) ②道路貨物運送 248 件(1.4%) ③宿泊業 512 件(2.9%)

④飲食業 1,420 件(8.0%) ⑤旅行業 121 件(0.7%) ⑥製造業 3,218 件(18.1%)

⑦ 労働者派遣業 500 件(2.8%) ⑧医療・福祉 409 件(2.3%) ⑨卸売・小売業 872 件(4.9%)

⑩建物サービス業 225 件(1.3%) ⑪その他 9,941 件(55.8%)

令和２年７月３１日

【照会先】

 栃木労働局雇用環境・均等室
  雇用環境改善・均等推進監理官  落合 幸子
            室長補佐  髙田 広行
（電話）028-633-2795 （F A X）028-637-5998

厚生労働省栃木労働局 Press Release

栃木労働局（局長 浅野
あさの

 浩美
ひろみ

）は、新型コロナ感染症の影響に伴う事業主・労働者等からの労働

関係各種相談に対応するための特別相談窓口（2 月 14 日開設）における相談状況を下記のとおり

取りまとめました。

「新型コロナ感染症の影響による特別相談窓口」の

相談状況について（７月２９日現在）

新型コロナ感染症の影響に係る相談状況概要【～７月 29 日】

※上記以外の相談や、相談先が分からない場合は、労働局雇用環境・均等室（028-633-2795）及び各労働基準監

督署に設置されている総合労働相談コーナーでご相談を承り、関係部署に取り次ぎます。

■労働相談以外の相談について■

＜厚生労働省の電話相談窓口＞

 ・電話番号：０１２０－５６５６５３（フリーダイヤル）

 ・受付時間：９時００分～２１時００分（土日・祝日も実施）

お問合せ内容 担当部署（所在地・連絡先は裏面）

○給与、手当の支払い等に関すること

○解雇、雇止め等に関すること

栃木労働局労働基準部監督課

（電話 028-634-9115） 及び各労働基準監督署

○雇用調整助成金等に関すること 各ハローワーク

○新型コロナウイルスに関連して、労働者が安心して休めるよ

う、特別休暇制度を設ける際の具体的な手続きに関すること

栃木労働局雇用環境・均等室

（電話 028-633-2795）

相 談 先

※厚生労働省の LINE アカウントで新型コロナ

ウイルスの発生状況や予防法などの情報を

確認することができます。

友達追加はこちらから →

【グラフ①】

【グラフ②】

「新型コロナ感染症の影響による特別相談窓口」の相談状況

（７月２９日現在）

3.4 12.0

54.4 65.4
53.8 55.6

116.8

228.8

307.2
327.0

200.5

110.1

220.0
206.0

173.0 163.8
149.4

172.2
148.6

169.2
167.0

161.2
155.7 168.3

0

50

100

150

200

250

300

350

2/
17
～

21
2/

25
～

28
3/

2～
6

3/
9～

13
3/

16
～

19
3/

23
～

27
3/

30
～

4/
3

4/
6～

10
4/

13
～

17
4/

20
～

24
4/

27
～

5/
3

5/
4～

10
5/

11
～

15
5/

18
～

22
5/

25
～

29
6/

1～
6

6/
8～

12
6/

15
～

19
6/

22
～

26
6/

29
～

7/
3

7/
6～

10
7/

13
～

17
7/

20
～

22
7/

27
～

29

１ 日 あ た り の 相 談 件 数

（２月１７日～７月２９日までの合計相談件数１７，８１８件）

※１週間の平均値を算出しグラフ化しています。
件

13.3%

10.4%

16.8%

19.7%

20.3%

15.5%
10.1%

7.0%
7.2%

7.7%
8.4%

7.0%
8.6%

7.2%
8.5%

8.0%
9.4%

6.3%7.7%5.1%8.0%5.2%6.4%5.0%

73.3%

64.6%

58.2%

54.3%

54.3%

55.8%

68.5%
76.3%

76.9%

74.3%

77.4%

77.9%

80.7%

80.8%

80.0%

82.0%

82.2%

83.3%

83.8%

85.5%

82.2%

82.3%

80.5%

78.5%

13.3%
22.9%

21.9%
23.3%

22.8%
24.9%

20.3%
15.4%

15.0%
16.7%

13.3%
14.2%

9.4%
11.2%

10.1%
8.8%

8.1%
9.8%

8.2%
8.9%

9.8%
11.1%

12.9%

10.5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2/
17
～

21
2/

25
～

28
3/

2～
6

3/
9～

13
3/

16
～

19
3/

23
～

27
3/

30
～

4/
3

4/
6～

10
4/

13
～

17
4/

20
～

24
4/

27
～

5/
3

5/
4～

10
5/

11
～

15
5/

18
～

22
5/

25
～

29
6/

1～
6

6/
8～

12
6/

15
～

19
6/

22
～

26
6/

29
～

7/
3

7/
6～

10
7/

13
～

17
7/

20
～

22
7/

27
～

29

相談者の種類別割合の推移

労働者 労働者の家族や知人 事業主 社会保険労務士 地方公共団体 商工会議所

【グラフ③】

【グラフ④】

52.9%

45.8%

8.8%
15.6%

14.9%
11.9%

8.0% 6.9%
6.6%

10.2%
7.1%

5.3%7.5%
6.7%

6.8%5.9%5.4%3.3%3.9%3.2%4.4%2.6%3.9%3.2%

23.5%
25.0%

59.9%
56.6%

58.1%
69.4%

82.7%
84.8%

85.1%

80.2%

86.7%

89.8%

86.6%

87.7%

88.0%

89.5%

89.7%

92.6%

91.0%

85.9%

85.9%

93.4%

92.1%

91.1%

0%

20%

40%

60%

80%

100%
2/

17
～

21

2/
25
～

28

3/
2～

6

3/
9～

13

3/
16
～

19

3/
23
～

27

3/
30
～

4/
3

4/
6～

10

4/
13
～

17

4/
20
～

24

4/
27
～

5/
3

5/
4～

10

5/
11
～

15

5/
18
～

22

5/
25
～

29

6/
1～

6

6/
8～

12

6/
15
～

19

6/
22
～

26

6/
29
～

7/
3

7/
6～

10

7/
13
～

17

7/
20
～

22

7/
27
～

29

相談内容別割合の推移

解雇・雇止め 休業 雇用調整助成金
雇用保険 賃金 労働時間
休暇 就業規則 安全衛生
労災補償 保護者の休暇取得支援（助成金） 内定取り消し
労働保険料の申告・納付 その他

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

時期別業種別１日あたりの相談件数

2/17～21 2/25～28 3/2～6 3/9～13 3/16～19 3/23～27
3/30～4/3 4/6～10 4/13～17 4/20～24 4/27～5/3 5/4～10
5/11～15 5/18～22 5/25～29 6/1～6 6/8～12 6/15～19

件